



MINISTERIO DO TURISMO

FUNDACAO CULTURAL PALMARES

PLATAFORMA +BRASIL

Nº / ANO DA PROPOSTA:

000600/2020

OBJETO:

Execução, em Maceió - Alagoas, de uma exposição de empreendedores negros, onde serão ofertados serviços e produtos, além de capacitações em estética afro.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto contribuirá de forma positiva para a melhoria da qualidade de vida da população negra e quilombola do estado de Alagoas favorecendo a elevação da autoestima, dignidade, acesso à cidadania e o pertencimento étnico desses segmentos populacionais. Fomentando reflexões sobre a cultura afro e a história de luta e resistência do povo negro, proporcionando experiências de caráter educativo, cultural e simbólico

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A missão do projeto é dar visibilidade à cultura afro, estimulando o empreendedorismo e dando voz aos movimentos negros.

PÚBLICO ALVO:

Sociedade em geral de todas as idades: comunidades tradicionais de matriz africana; povos de terreiros; grupos artísticos; comunidades quilombolas e tradicionais de matriz africana; mestres, brincantes e grupos culturais, urbanos e rurais; estudantes; portadores de deficiência; mulheres.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Pouco espaço de divulgação e comercialização de produtos afros; Pequena participação do público local em eventos de difusão da cultura negra; Pouca valorização dos produtos e serviços oferecidos pela comunidade negra; Falta de oficinas e capacitações culturais com foco na estética e pertencimento negro.

RESULTADOS ESPERADOS:

Valorização da cultura negra local, por meio da difusão dos produtos e manifestações tradicionais da cultura afro-alagoana; Oferecer espaços democráticos e gratuitos para empreendedores negros, novos ou já reconhecidos; Fomentar as potencialidades do povo negro, através da exposição de produtos e serviços; Estimular o empreendedorismo e gerar renda em torno dos serviços relacionados à produção afro-alagoana e incentivo à formalização de profissionais da área de estética e pertencimento negro

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20408	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDACAO CULTURAL PALMARES	
CPF DO RESPONSÁVEL: 129.751.078-03	NOME DO RESPONSÁVEL: SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Rua dos Acapus, Quadra D - Casa 21 - São Francisco - São Luis - Maranhão		CEP DO RESPONSÁVEL: 65077-070

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 09.110.155/0001-55					
Razão Social do Proponente: CENTRO DE CULTURA E ESTUDOS ETNICOS ANAJO					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA MANOEL PORCIUNCULA, 139					
Cidade: MACEIO	UF: AL	Código Município: 2785	CEP: 57040100	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 82996161053
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA		Agência: 3186-0	Conta Corrente: 440728		
CPF do Responsável: 453.799.714-15	Nome do Responsável: BENEDITO JORGE DA SILVA FILHO				
Endereço do Responsável: RUA AMERICO VASCO DA SILVA, 189 - RIACHO DOCE				CEP do Responsável: 57039330	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 300.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2020	R\$ 300.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	06/10/2020	
FIM DE VIGÊNCIA:	26/02/2022	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2022	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Pré-produção e Produção – Exposição e Capacitação com foco no empreendedorismo afro			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 238.000,00
Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022	Valor Global:	R\$ 300.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Assistente de produção			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Bebedouros elétricos			
Quantidade: 10.0 UN	Valor: R\$ 1.350,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Box truss - 150 m ²			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Brigadista			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Carpete			
Quantidade: 400.0 M2	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Carregador			
Quantidade: 10.0 UN	Valor: R\$ 1.400,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Data Show			
Quantidade: 8.0 UN	Valor: R\$ 9.200,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Estandes			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 13.490,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Extintor de incêndio			
Quantidade: 30.0 DIA	Valor: R\$ 4.500,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: Garrações de água mineral			
Quantidade: 40.0 UN	Valor: R\$ 1.160,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022

Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: Gerador			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 17.500,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: Iluminação			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: Iluminação - refletores			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: Impressão de lona			
Quantidade: 100.0 M2	Valor: R\$ 13.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: Instalação de Tomadas			
Quantidade: 80.0 UN	Valor: R\$ 3.800,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 16			
Especificação: Mestre de cerimônia			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 1.500,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 17			
Especificação: Mobiliário			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 18			
Especificação: Notebook			
Quantidade: 4.0 UN	Valor: R\$ 2.400,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 19			
Especificação: Púlpito			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 1.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 20			
Especificação: Recepcionista			
Quantidade: 30.0 DIA	Valor: R\$ 6.600,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 21			
Especificação: Segurança diurno			
Quantidade: 30.0 DIA	Valor: R\$ 9.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 22			
Especificação: Segurança noturno			
Quantidade: 30.0 DIA	Valor: R\$ 11.100,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022

Etapa/Fase nº: 23			
Especificação: Sonorização			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 24			
Especificação: Tenda básica Climatizada			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 25			
Especificação: Tenda Galpão Climatizada			
Quantidade: 4.0 DIA	Valor: R\$ 60.000,00	Início Previsto: 07/10/2020	Término Previsto: 26/02/2022

Meta nº: 2

Especificação: Pós-Produção - – Exposição e Capacitação com foco no empreendedorismo afro			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 62.000,00
Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022	Valor Global:	R\$ 300.000,00
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Assessor de Imprensa			
Quantidade: 10.0 UN	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Assessoria de planejamento			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Assessoria em mídia digital			
Quantidade: 20.0 DIA	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Coordenador de Logística			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Coordenador de Palco			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Coordenador Técnico			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Criação de Layouts - Designer gráfico			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Filmagem			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022

Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Fotógrafo			
Quantidade: 10.0 DIA	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: Oficineiro			
Quantidade: 20.0 H-AULA	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 16/11/2020	Término Previsto: 26/02/2022

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES**

MÊS DESEMBOLSO: Outubro		ANO: 2020
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 238.000,00	
DESCRIÇÃO: Pré-produção e Produção – Exposição e Capacitação com foco no empreendedorismo afro		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 238.000,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2020
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 62.000,00	
DESCRIÇÃO: Pós-Produção - – Exposição e Capacitação com foco no empreendedorismo afro		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 62.000,00	PARCELA Nº: 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CENTRO DE CULTURA E ESTUDOS ETNICOS ANAJO**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Tenda Galpão Climatizada				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 15.000,00	V.TOTAL:	R\$ 60.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de 01 Galpão tipo duas águas fabricado em estrutura treliçada em ferro aço pintado, com dimensões de (30x30m), com pé direito de 5m. É constituído de travejamentos no vão central a cada 5m, com lonas branca fixadas por perfis de alumínio baguetes /borracha,colunas de 5m apoiadas sobre bases pré-estabelecidas e totalmente chumbadas;24 Fechamentos laterais, estrutura em ferro galvanizado com lona vinil antitérmico, medindo 5m x 5m; 10 Máquinas de climatização de 15TR; 04 Cortinas de ar e 1.500 m² de lycra branca antichama - (Media utilizada: 900m²/Unidade): 04 dias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Tenda Básica Climatizada				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.000,00	V.TOTAL:	R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de 01 tenda básica cobertura estilo tenda em lonabranca, fabricado em estrutura treliçada em ferro aço pintado, com pé direito de5m, lonas branca fixadas por perfis de alumínio baguetes /borracha,colunas de 5m apoiadas sobre bases pré-estabelecidas e totalmente chumbadas;10 Fechamentos laterais, estrutura em ferro galvanizado com lona vinil antitérmico, medindo 5m x 5m; 5 Máquinas de climatização de 15TR; 02 Cortinas de ar. Incluindo montagem e desmontagem – (120m²/Unidade) 04 diárias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Carpete				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: M2	QUANTIDADE: 400,00	V. UNITÁRIO: R\$ 20,00	V.TOTAL:	R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Carpete - Aplicação de 400 m2 de carpete nas áreas de circulação da feira, cor a definir				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente de produção				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO: R\$ 200,00	V.TOTAL:	R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional capacitado com experiência comprovada para prestar serviços de assistência ao projeto na sua produção .e pós-produção (01 profissional que deverá prestar serviço durante 10 dias - 06 dias acompanhando a montagem e 04 dias na execução do projeto)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bebedouros elétricos				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO: R\$ 135,00	V.TOTAL:	R\$ 1.350,00
OBSERVAÇÃO: Bebedouros elétricos - Instalação e manutenção de bebedouros elétricos tipo garrafão com duas torneiras (água gelada e natural) para comportar garrafão de água mineral de 20 litros				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Box truss - 150 m²				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.250,00	V.TOTAL:	R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviços de locação de equipamento box truss 150m, tipo p50 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante – 04 diárias. Esta estrutura se faz necessária para a instalação de todo material de sinalização do projeto				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Brigadista				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339037	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Brigadista - Profissional treinado e capacitado para atuar na prevenção, abandono de área, combate a princípio de incêndio e prestação de primeiros socorros, de acordo com as normas técnicas e regulamentações em diferentes instâncias. Função não cumulativa(Equipe de 10 brigadistas distribuídos nos 04 dias do projeto – Sendo 04 brigadistas no primeiro dia e 02 nos 03 dias subsequentes)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Carregador				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 140,00	V.TOTAL: R\$ 1.400,00
OBSERVAÇÃO: Carregador: Profissional capacitado para auxiliar no transporte, montagem, desmontagem e demais serviços inerentes á organização do evento				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Data Show				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.150,00	V.TOTAL: R\$ 9.200,00
OBSERVAÇÃO: Locação de Data Show de 5.500 ansilumes HD com operador. Recurso técnico a ser utilizado no apoio a oficineiros durante os 04 dias de execução do projeto				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estandes				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.372,50	V.TOTAL: R\$ 13.490,00
OBSERVAÇÃO: Quantidade 80 m² de serviços Estandes em placas de TS, alumínio. Deverão ter 2.70m de altura. Disponibilizar um responsável pela manutenção durante o projeto – 04 diárias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Extintor de incêndio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 150,00	V.TOTAL: R\$ 4.500,00
OBSERVAÇÃO: Locação de extintor de incêndio, sendo sua carga (CO2, água ou pó químico seco) compatível com os itens em exposição e com os materiais utilizados para confecção do estande ou composição do espaço da tenda, quando necessário, em validade.- 30 extintores durante 04 dias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Garrafões de água mineral				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 40,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 29,00	V.TOTAL: R\$ 1.160,00
OBSERVAÇÃO: Garrafões de água mineral de 20 litros para reposição em bebedouro tipo geladeira e copos descartáveis suficientes para atender a quantidade de água disponibilizada				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Gerador				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.750,00	V.TOTAL: R\$ 17.500,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de Gerador, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silencioso, motor de 200 KVA, 60 HZ, automático, micro processado e quadro de transferência 75 DB a 1,5 metro para funcionamento em regime contínuo, com cabeamento.- 02 geradores por dia (01 dia de teste e 04 dias de evento)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Iluminação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de iluminação Tipo: 04 - Moving head 575; 02 - Moving beam 300; 02 – Elipsoidal; 100 - Par de led 3w; 10 - Ribalta de led; 02 - Estrobo atomic 3000; 50 - Refletores par 64 foco 5# (com gelatinas de correção); 30 - Refletores par 64 foco 2# (com gelatinas de correção); 06 - Mini brutt; 01 - Mesa avolites; Canais de dimmer conforme necessidade; cabos e periféricos. 1 operadores técnicos; 04 diárias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Iluminação - refletores				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.250,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de 30 refletores de 400 w para ambientação do galpão com cabeamento e técnico – 04 diárias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Impressão de lona				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: M2	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO: R\$ 130,00	V.TOTAL: R\$ 13.000,00	
OBSERVAÇÃO: Impressão e instalação de lona impressa – 100 m²				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instalação de Tomadas				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 80,00	V. UNITÁRIO: R\$ 47,50	V.TOTAL: R\$ 3.800,00	
OBSERVAÇÃO: Instalação de Tomadas e verificação da instalação. Os pontos de energia deverão apresentar voltagem em 110 ou 220v,conforme necessidades dos equipamentos a serem instalados e/ou características da região onde o evento ocorrer;				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mestre de cerimônia				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 750,00	V.TOTAL: R\$ 1.500,00	
OBSERVAÇÃO: 02 unidades - equivalente a 02 diárias de 8 h – 1º dia (abertura do Projeto) e no ultimo dia (encerramento do Projeto). Profissional com experiência comprovada. Deverá conduzir as ações para o qual foi contrato e produzir roteiro da cerimonia juntamente com a equipe de produção. O profissional deverá possuir desenvoltura e experiência, com conhecimento de normas do Cerimonial Público.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mobiliário				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.500,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de mobiliário para estandes e lounge: Composto de 04 sofás, 02 puff, 40 cadeiras, 20 mesa, 20 balcões, 02 arara, 06 espelho, 06 aparador – 04 diárias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Notebook				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 2.400,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de 02 notebooks Del, Corel 15, 7º geração e 02 impressoras jato de tinta – 04 diárias.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Púlpito				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 250,00	V.TOTAL: R\$ 1.000,00	
OBSERVAÇÃO: Púlpito acrílico - Material a ser utilizado na área de palestras e oficinas para apoio de mestre de cerimonia e oficineiros, durante os 04 dias de execução do projeto				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Recepcionista				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO: R\$ 220,00	V.TOTAL: R\$ 6.600,00	
OBSERVAÇÃO: Recepcionista português: Profissional com experiência na atividade. O profissional deve ser experiente, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e ser capacitado para atender as solicitações do evento;				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Segurança diurno				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO: R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 9.000,00	
OBSERVAÇÃO: Segurança diurno: Profissional de empresa devidamente cadastrada na Secretaria de Segurança Pública de seu município para serviços de segurança de dia. O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado e uniformizado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Segurança noturno				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO: R\$ 370,00	V.TOTAL: R\$ 11.100,00	
OBSERVAÇÃO: Segurança noturno: Profissional de empresa devidamente cadastrada na Secretaria de Segurança Pública de seu município para serviços de segurança à noite. O serviço deverá ser realizado por profissional devidamente habilitado e uniformizado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Sonorização				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de sonorização: montagem e desmontagem de sistema de Sonorização Profissional contendo: sistema com 08 microfones (Shure, AKG ou similar) frequência UHF com canais selecionáveis; 1 mesa de 12 canais; 4 caixas de 400w com tripé; cabeamentos, 1 técnico profissional de sonorização. 04 diárias				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Fotógrafo				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO: R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional capacitado para fazer a cobertura fotográfica do projeto com equipamento digital, próprio e adequado. Responsável pelo registro fotográfico do projeto, de forma ampla e ininterrupta, o profissional deve ter experiência mínima em 05 eventos para mais de 500 pessoas, comprovada pela apresentação de portfólio. O material produzido deverá ser entregue em mídia digital ou link digital com imagens brutas após o término do projeto, quando solicitado. Registros fotográficos deverão ser disponibilizados ainda durante do projeto (por link, em dispositivo USB ou drive de memória externa) e no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o encerramento do evento, deve ser entregue todo material fotográfico do projeto. Também deverá ser entregue todo material fotográfico realizado no projeto. Equipe de fotógrafo profissional que deveram prestar serviço durante 04 dias do projeto - Sendo 03 fotógrafos no primeiro e no segundo dia e 02 nos 02 dias subsequentes)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Criação de Layouts - Designer gráfico				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 20.000,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00	
OBSERVAÇÃO: Serviço responsável pela criação da programação visual do projeto e peças de comunicação a saber: Atualização de Facebook e Instagram; criação de 01 folder, 01 cartaz, 01 convite, 02 banner de palco, 02 banner de entrada, sinalizações de estandes e ações para: Ações para redes sociais(peças para: instagram, facebook, whatzap e newsletter				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Técnico				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00	
OBSERVAÇÃO: Coordenador Técnico – Profissional com experiência comprovada para atuar no acompanhamento dos trâmites processuais do projeto, desde o planejamento, a pré-produção, processos de execução até a prestação de contas				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assessoria de planejamento				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00	
OBSERVAÇÃO: Assessoria de planejamento - com experiência (mínimo 5 anos) comprovada no planejamento e organização de eventos de pequeno, médio e grande porte, com a responsabilidade de prestar o contingente alocado, controlar horários, resolver imprevistos e corrigir situações adversas, de forma a garantir o perfeito desenvolvimento das atividades, em regime de dedicação exclusiva durante a produção e realização do projeto.. Esse profissional deverá acompanhar de forma presencial todas as atividades de formação e de empreendedorismo, inclusive em sua fase de planejamento				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Filmagem				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 400,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela filmagem do projeto com equipamento adequado Equipe de filmagem que deveram prestar serviço durante 04 dias do projeto - Sendo 03 filmadores no primeiro e no segundo dia e 02, nos 02 dias subsequentes)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador de Palco				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Coordenador de Palco: Responsável por coordenar os serviços de palco de um evento; com experiência mínima de 5 anos comprovada				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assessor de Imprensa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Assessor de Imprensa: Profissional capacitado com experiência comprovada na área de jornalismo para prestar serviços de assessoria de imprensa junto aos veículos de comunicação				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador de Logística				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Coordenador de Logística: Profissional responsável por coordenar o conjunto de itens relacionados ao evento				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assessoria em mídia digital				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional capacitado com experiência comprovada na área comunicação e rede Sociais para prestar serviços de assessoria - 01 profissional que deveram prestar assessoria durante 20 dias - Sendo 16 diárias anterior a execução do projeto e 04 diárias durante a realização do projeto)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Oficineiro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R MANOEL PORCIUNCULA 139,JACINTINHO / MACEIO / AL				
CEP: 57040-100	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIO		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 250,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço responsável pela realização de 05 oficinas, (01 oficineiro para cada oficina), de estéticas afro, voltadas ao público alvo do projeto, visando o incentivo à formalização de profissionais da área de estética, o aprimoramento de técnicas comerciais; melhoria de serviços, assim como na melhor difusão dos valores e das tradições afro-brasileiras. Oficina de tranças; Oficina de corte e peteados afros; Oficina de maquiagem para pele negra; Oficina de pertencimento; Oficina de Estética Negra - turbantes e pertencimento.				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339037	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 297.000,00	R\$ 297.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 300.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

DOU - Prorrogação de Ofício.pdf

Proposta 600.pdf

Termo de Fomento - 69 - 23-24.pdf

Termo de Fomento - 69 - 21-22.pdf

Termo de Fomento - 69 - 19-20.pdf

Termo de Fomento - 69 - 17-18.pdf

Termo de Fomento - 69 - 14 a 16.pdf

Termo de Fomento - 69 - 12-13.pdf

Termo de Fomento - 69 - 10-11.pdf

Termo de Fomento - 69 - 8 e 9.pdf

Termo de Fomento - 69 - 6 e 7.pdf

Termo de Fomento - 69 - 4 e 5.pdf

Termo de Fomento - 69 - 1 a 3.pdf

DOU Publicação Celebração Termo de Fomento.pdf

Parecer Juridico 030 2020 Favoravel a Ccelebração.pdf

Diligência 07 2020 CCONV Formalização.pdf